Peygamber'in hem de vahiy kâtiplerinin evinde; ayrıca diğer sahâbîlerin nezdinde özenle muhafaza edilmiştir. Bu sahifeler, yazımı yinelenen olan yeni nüsha için ana/asıl umde mertebesindedir. (Fermâvî, 2004, 85; Eroğlu, 2012, 71).

Vahiy kâtibi Zeyd b. Sâbit (r.a.) (ö. 45/665) başkanlığında deruhte edilen bu görev, yaklaşık olarak on beş ay kadar devam eden bir süre sonunda tamamlanmıştır (Sindî, trs, 361-362; Sâlim, 2016, 125). Düzenli ve disiplinli bir çalışma neticesinde çeşitli yazı malzemeleri üzerine imlâ edilmiş olan âyetler tüm kıraat vecihleriyle birlikte yeniden yazılarak sûrelerdeki yerlerine yerleştirilmiştir (Ca'berî, 2017, 1/334; Mârgînî, 1994, 46; Kürdî, 1946, 111; Demirci, 2014, 114-123).

Osman döneminde istinsah edilecek Mushaf'lar'a kaynaklık edecek olması ve tüm sabit farklı kıraat vecihlerini ihtiva etmesidir.

Cem'edilen bu ilk Mushaf, vefatına kadar Hz. Ebû Bekir'in gözetiminde kalmıştır. Hz. Ebû Bekir'in ölümünden sonra ise halife seçilen Hz. Ömer'e (r.a.) (ö. 23/644) intikal etmiş ve şehadetine değin onun himayesine emanet edilmiştir. Daha sonra bu özel Mushaf, Hz. Ömer'in kızı ve aynı zamanda Hz. Peygamber'in zevcesi Hz. Hafsa'ya (r.a.) (ö. 45/665) geçmiştir (İbn Kesîr, 1416, 85). Söz konusu Mushaf, Hz. Osmân'ın halifeliği döneminde Mushaf'ın istinsahı için geçici bir müddet Hz. Hafsa'dan emanet olarak alınmıştır. İmam Mushaf'ın istinsahı tamamlandıktan sonra da tekrardan ona iadesi sağlanmıştır. Bu Mushaf yaklaşık olarak yirmi yılı aşkın bir süreyi kapsayan bir zaman dilimi boyunca vefat edinceye kadar Hz. Hafsa'nın uhdesinde muhafaza edilmiştir (Dânî, trs, 14; Süyûtî, 2008, 130). Hz. Hafsa'nın vefatını müteakip, Emevî hânedanı emîri Mervân b. Hakem (ö. 65/685) tarafından talep edilen bu Mushaf, Abdullah b. Ömer (r.a.) (ö. 73/693) vasıtasıyla ona teslim edilmiştir (İbn Ebû Dâvûd, 2002, 211; İbn Kesîr, 1416, 85-86; Zürkânî, 1995, 329). Mervân b. Hakem'in eline geçen bu Mushaf'ın âkibeti son olarak onun tavrıyla belirlemiştir. Onun bu husustaki tasarrufunun ayrıntılarına ilerleyen sayfalarda yer verilecektir.

Hz.

Hz. Osman'ın istinsah komisyonu tarafından imlâ edilen Mushaflardan birini kendisi için almadığını söyleyenlere göre bu Mushaf, halife Hz. Osman'ın kendi eliyle yazdığı özel Mushaf'ıdır (İbn Kesir, 1416, 89-90; Altundağ, 2002, 57). İbn Kesir (ö. 774/1373) tarafından yapılan açıklamaya göre, bazı gezginlerin Hz. Osman'ın şehit edildiği sırada okuduğu Mushaf'ı kendisinin istinsah ettiğini ifade etmeleri bu görüşle örtüştüğünden dolayı daha isabetli görünmektedir (İbn Kesir, 1416, 89-90; Sâlim, trs, 19; Altundağ, 2002, 57).

Öte yandan eğer Hz.

âyeti- üzerine döküldüğü belirtilen meşhûr Mushaf'ın da bu Mushaf olduğu nakledilmektedir (Nemneğânî, 2018, 45).

Hz. Osman, söz konusu Mushafların her birisi ile birlikte, onu şehir halkına öğretecek bir kâri/muallim de göndermişti. Zeyd b. Sâbit'i Medine, Abdullah b. es-Sâib'i (ö. 70/689-90) de Mekke halkına Kur'ân muallimi olarak tayin etmişti. Böylece kıraatler yayılmış ve daha sonraki Mushafların da ana nüsha ve umde konumunda bulunan Osman Mushaflarından istinsah edilmesi sağlanmıştı. Ayrıca bu sûretle Hz. Osman'ın Mushafları, yazılacak tüm Mushafların kaynağı ve aslı olmakla tebcil edilmişti.

Öyle ki bunların birçoğunun âkıbetinden habersiz kalınmıştır (Nemneğânî, 2018, 40). Bu Mushafların bulunduğu yerler hakkında bazı kayıtlar bulunmaktadır. Aşağıdaki satırlarda bu konuyu gün yüzüne çıkaracak birtakım bilgiler kısaca aktarılacak ve okuyucunun fikir sahibi olması sağlanacaktır.

Muhammed Tâhir b. Abdülkâdir el-Kürdî (ö. 1400/1980), “Târîhü'l-Kur'ân” isimli kitabında şöyle demektedir: “Hicaz ve Mısır'daki kütüphanelerde Hz. Osman'ın Mushafları hakkında çok araştırma yaptığımız hâlde onların varlığına dair bizi tatmin edecek herhangi bir güvenilir habere rastlayamadık. Kahire'de yayımlanan 'Dünya ve Herşey' adlı derginin 24 Ağustos 1938 sayılı nüshasında, Almanya'nın Hicaz hükümeti ile yaptığı anlaşma neticesinde Türk kuvvetlerinin Medine'den aldığı halife Osman'a ait asıl nüshayı altı ay içerisinde iade edeceğine dair bir kayıt gördük. Anlaşılan o ki bu nüshayı son Alman İmparatoru II. Wilhelm (ö. 1359/1941) elde etmiştir. Bu konuya dair bilgimiz bunlardan ibarettir” (Kürdî, 1946, 120).

Zürkânî ise şöyle demektedir: “Günümüzde Hz. Osman'ın çoğalttığı Mushafların nerede olduğu konusu bir tarafa, mevcut olup olmadıkları konusunda bile elimizde kesin bir delil bulunmamaktadır. Bu konu hakkında bildiğimiz tek şey, İbn Cezerî'nin (ö. 833/1429) kendi döneminde Şam halkına gönderilen Mushaf'ı gördüğü ve diğer bir Mushaf'ın varlığına şahit olduğu bilgisidir” (Zürkânî, 1995, 330; Ebû Şuhbe, 1987, 282).

Kaynaklar, Hz.

Tespit edebildiğimiz kadarıyla bu konu hakkında yaygın beş iddia bulunmaktadır. İlerleyen satırlarda bu iddialarla ilgili bilgileri özetleyerek ana hatlarıyla aktarmaya çalışacağız.

Birinci İddia

Hz. Osman'ın Mushaf'ı olduğu iddia edilen ve kan damlaları izini taşıyan Mushaf'ın Mısır Mushaf'ı olduğu söylenmektedir. Makrîzî (ö. 845/1442), bu Mushaf'ın Abbâsî Halifesi Muktedir Billâh'ın (ö. 320/932) kütüphanesinden çıkarıldığını ve hicrî 378 senesi Muharrem'in 5'inde Azîz Billâh'ın (ö. 386/996) halifeliği döneminde 'Amr Camiine' nakledildiğini zikretmektedir (Sahr, trs, 114).

Bu nakil işlemi her ne kadar tarihî bir belgeyle ispat edilememiş olsa da Hz. Osman'a ait olduğu iddia edilen Mısır Mushaf'ı, el-Hüseynî Mescid'i yakınlarında bulunan “el-Kâdî el-Fâdîl Medresesinde” koruma altına alınmıştır. Bu medresenin tahribinden sonra Sultan Gavri (ö. 922/1516) kendi medresesinin karşısına inşa ettirdiği Kubbe'ye nakletmiştir. Sonra Hz. Peygamber'e ait eserlerle beraber Zeynebî Mescidine nakledilinceye, yani hicrî 1275 senesine kadar orada muhafaza edilmiştir. Daha sonra tarihî eser koleksiyonları kalesine, buradan hicrî 1304 senesinde Divânü'l-Evkâf'a, bir sene sonra buradan alınarak Âbidîn Köşküne ve en sonunda da aynı sene içerisinde el-Hüseynî Mescidine nakledilmiştir (Sahr, trs, 115; Nemneğânî, 2018, 42-43). Semhûdî (ö. 1390/1971) bu Mushaf'ın Hz. Osman'a ait aynı Mushaf olmasını uzak bir ihtimal olarak değerlendirmekle beraber, bunun Hz. Osman tarafından şehirlere gönderilen diğer Mushaflardan biri olabileceğini ifade etmiştir (Sahr, trs, 115; Nemneğânî, 2018, 42-43). Burada mutlaka işaret edilmesi gereken bir gerçek var ki o da Hz. Osman'ın Mısır'a herhangi bir nüsha göndermemiş olmasıdır. Çünkü Mısır ismi, Osman Mushaflarının gönderildiği şehirler arasında zikredilmemiştir. Ebû Ubeyd Kâsım b. Sellâm (ö. 224/838), İbn Ebî Dâvûd es-Sicistânî (ö. 316/929) ve Ebû Amr ed-Dânî (ö. 444/1053) bu bilgiyi nakletmişlerdir (Sahr, trs, 115; Nemneğânî, 2018, 42-43). Aktarılan bilgiler

doğrultusunda belirtilen durum dikkate alındığında iddianın doğru olmadığı sonucuna ulaşılmaktadır.

Zürkânî, Mushaf'ın sahip olduğu özellikler hakkında bilinenlere dayalı olarak bu konuya hem olumlu hem de olumsuz bir yaklaşım göstermiş ve Mushaf'ın Hz.

Mesela; *مَنْ يَرْتَدَّ* âyeti (Mâide, 5/54) idğamın çözülmesi ile iki 'dâl' harfi ile birlikte *مَنْ يَرْتَدَّ* şeklinde yazılmıştır. Bu konuda en fazla, bu Mushaf'ın Hz. Osman döneminde çoğaltılan Mushafların birinin hattı ile nakledildiği düşünülebilir (Zürkânî, 1995, 330-331; Ebû Şuhbe, 1987, 283).

Aynı koleksiyonda muhafaza edilen ve Hz. Ali'nin (r.a.) (ö. 40/661) bizzat kendi yazısı ile yazdığı söylenen Mushaf'ın da eski 'kûfî hat' ile yazıldığı görülmektedir. Ancak bunun hacmi biraz daha küçüktür. Yazısı da diğerlerine göre daha az belirgindir. Hattı da Medine'de bırakılan ve Şam'a gönderilen Mushafların dışındakilere uymaktadır.

Peygamber'e varıncaya kadar bir imamın diğerinden, bir sikanın ötekinden şifâhî olarak öğrenmesi ve nakletmesi şeklinde olduğu sürece herhangi bir zarar söz konusu değildir. Çünkü bu, Kur'ân hakkında günümüze kadar en mükemmel şekliyle gerçekleşen mütevâtirdir (Zürkânî, 1995, 331; Ebû Şuhbe, 1987, 283).

İkinci İddia

İbn Battûta (ö. 770/1368-69), Basra şehrindeki seyahati hakkında bilgi verirken şöyle demektedir: "Basra'da bulunan (Mescid-i Emîrî'l-Mü'minin) Hz. Ali Mescidi, şehrin ortasında idi. Mescit şu anda ikamet yerinden iki mil uzaktadır. Halk, Cuma namazını bu mescitte kılar ve bu mescit bir sonraki Cuma namazına kadar kapatılır. Hz. Osman şehit edilirken yanında bulunan Mushaf bu mescittedir" (Sahr, trs, 116; Nemneğânî, 2018, 43-44).

Bu Mushaf'ın Hz. Osman'a ait olma ihtimali uzak bir ihtimaldir şöyle ki: Hz. Osman'ın şehâdetinden sonra Zeyyânoğulları, Tilmisân'da bu Mushaf'ı Ebü'l Hasan Alî el-Merînî (ö. 752/1351) hicrî 738 senesinde onlardan geri alıncaya kadar kendi sultanlarının hazinelerinde

muhafaza etmişlerdir. İbn Battûta Irâk'a ziyaretini gerçekleştirdiği zamanda Irâk, Moğol asıllı olan İlhanlılar'ın hükmü altındaydı. İlhanlılar İrân'da yedinci hükümdarları Gâzân Hân (ö. 703/1304) döneminden beri İslâm'ı benimsemişlerdi (Sahr, trs, 116-117). Eğer İbn Battûta'nın Basra'da gördüğü Mushaf'ın Hz. Osman'a ait Mushaf olduğunu kabul edecek olursak bunun ancak Bağdat'ın 656 senesinde Moğollar'ın eline geçmesinden sonra onlar vasıtasıyla Bağdat'tan Basra'ya intikal ettiği sonucuna ulaşırız.

Mushaf'ın buraya nasıl getirildiği konusuyla ilgili soruların cevabına gelecek olursak bu konuda iki varsayım bulunduğunu söyleyebiliriz:

Birincisi: Moğol asıllı Zehebiyye Kabilesi'nin (Altınordu Devleti'nin) hicrî 621-907 yılları arasındaki hükümler döneminde Semerkant'a getirilmiştir, şöyle ki: Kıpçak asıllı Memlük Devleti Sultanı Zâhir Baybars (ö. 676/1277) tarafından müttetiki olan Altınordu Devleti Han'ı Berke Hân'ın (ö. 665/1266) İslâmiyet'i kabul etmesinden sonra kendisine hediye etmiştir. Berke Hân Moğollardan ilk Müslüman olan ve Zâhir Baybars'la evlilik yoluyla akrabalık kuran bir kimsedir (Sahr, trs, 117).

İkincisi: Bazı tarihçilerin naklettiğine göre bu Mushaf, İbn Battûta'nın Basra'yı ziyaretinde gördüğü aynı Mushaf'tır. Daha sonra 771-807 yılları arasında hükümdarlığı döneminde Timurlenk (ö. 808/1405) vasıtasıyla buradan Semerkant'a nakledilmiştir (Sahr, trs, 117).

Bu Mushaf'ın İmam Mushaf olduğunu söyleyenler, şu an Taşkent'te bulunan Mushaf'ın yazıldığı hattın sûretinin İmam Mushaf'ın sûretine en yakın sûret olduğunu ve bu Mushaf'ın buraya Basra'dan intikal ettirilmesinin imkân dâhilinde olduğu belirtmektedirler.

Ayrıca halkın istifadesi için Mekke, Basra, Kûfe ve Şam'a gönderdiği ve Medine'de bıraktığı Mushaflardan biri olması ihtimali de yoktur (Altıkulaç, 2022, 192). Fakat Hz. Osman Mushaflarının birinden yazılmış olması mümkündür (Altıkulaç, 2022, 272).

Dördüncü İddia

Hıms (Humus) Mushafıyla alakalıdır. Şeyh İsmâîl b. Abdülcevâd Keyâlî (ö. 1231/1816) Osman Mushaf'ını Humus kalesinin mescidinde demirden imal edilen bir kutuda, bunun da korunaklı bir sandık içinde muhafaza edildiğine şahit olduğunu söylemiştir. Keyâlî, bu Mushaf'ın kalın "Kûfî" bir hatla yazılmış olduğunu ve bazı kelimelerinin üzerinde kan izlerinin bulunduğunu belirtmiş ve Mushaf'ı bu hâliyle bizzat gördüğünü ifade etmiştir.

Yukarıda belirtilen söz konusu beş iddia ile beraber bazı Arap kaynakları, halîfe Osman b. Affân'a ait özel Mushaf'ın üzerinde ona ait kan damlalarının bulunduğu bazı sayfaların hicrî 552

senesine kadar Muvahhidîler Devleti halifelerinden Abdülmümin b. Alî'nin (ö. 558/1163) bunları Merrâkeş'e nakletmesine kadar Kurtuba Cami'inde muhafaza edildiği bilgisini aktarmaktadır (Sahr, trs, 119).

Daha önce herhangi bir araştırmacı tarafından tamamen incelenmeyen Topkapı Mushafını başından sonuna kadar inceleyen ilk araştırmacı Tayyar Altıkulaç'tır. O, Hz.